În fine cere ca guvernul să facă pașii necesari pentru a aduce comunele catolice de cari e vorba sub episcopatele unguresci.

* (Călătoria Domnitorului). Ministru-președinte român a mai primit dela ministeriul de interne, M. Cogălniceanu, următoarea telegramă asupra călătoriei Domnului României:

Chiustenge, 19/31 Octombrie 1879.

După ce Alteța Sa Regală a pus peatra fundamentală la monumentul destinat a perpetua amintirea neșărei Dobrogei cătră România, incongiurat și salutată de toată populația Tulcei, s'a imbarcat la 12 oare de dimineață pentru Cernavoda unde a sosit ieri dimineață în țori de di.